tout ad piet, et visita une grant partic des églises et, par espécial, les maisons Dieu, et là fist moult de oeuvres de miséricorde et leur fist administrer grans almosnes, D'ilec s'en alla à Saint-Denis. Là fut en très-grant dévotion et fit ouvrir le lieu où reposent les corps de monseigneur saint Denis et ses compagnons. Et quant ledit lieu fut ouvert, le roy Phelippe, meu de très-grant dévotion, osta son chapperon et sa coiffe et apporta l'un après l'autre les corps des glorieux martyrs monseigneur saint Denis et ses compagnons. Et semblablement fist-il du corps saint Loys et l'emporta et mist emprès des corps sains devant dis. Depuis fist là chanter la messe devant lesdis corps sains par Guy, abbé de ladite église, et fist par le dessusdit abbé benéir l'oriflambe, et la receipt li rois de la main dudit abbé : laquelle oriflambe fut baillée à messire Mile de Noiers pour la garder. Après ces choses, le roy Phelippe print lesdis corps sains et les rapporta en leur lieu. Et après il se départi et ala à Arras et passa légèrement oultre; et print son chemin vers Cassel, et ilec fist ficher ses tentes et ses pavillons. Et fut le païs d'entour moult gastet.

Adoncques, quant les Flamens virent l'ost du roy, si firent faire ung grant coq de toile tainte. Et en ce coq avoit escript :

Quant ce coq chantera
Le roy trouvé ci entera.

Et le misrent en hault lieu. Et ainsy se moquoient du roy et de sa gent, et le appelloient : *Le roy trouvé*. Laquelle moquerie leur tourna en la fin à grant dommage.

Lors le roy manda monseigneur Robert de Flandre et le fist sermenter avec lui. Et puis lui commanda que il prenist deux cens hommes et alast à Saint-Omer et ilec tenist la frontière contre les Flamens. Et commanda au conte de Flandres que il alast vers Lisle et tenist la frontière entre le Lis et l'Escault.

Quant les Flamens virent que le roy avoit faict si grant mandement, si s'assemblèrent et virent que il n'avoient point de si grant de qui il peussent faire capitaine; car tous les gentils hommes du païs leur estoient faillis, et ne sçavoient de quel part li rois les assauroit, ne debvoit assallir, ne de quel part il debvoit à eux venir. Et pour ce ordonnerent eulx de Bruges et de Ypre que tous eulx du terroir de Furnes et Diquemue, de Bruges, de Cassel et de Poperingues¹ se traissent tous sur le mont de Cassel, et eulx de Bruges et du Franc tenroient le païs devers Tournay, et eulx d'Ypre et de Courtray à l'encontre de Lisle. Et le roy de France estoit entrées à ung sabmedi bien matin, li et tout son ost, en la terre de Flandres entre Blaringuchen et le Pont-Hasequin, parmi le Neuf-Fossé, et s'alèrent logier dessous une forest. Le conte d'Artois